
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carru'.  Responsabile Procedimento: Camia Anna Giuseppina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 
COMUNE DI CARRU’ 

Provincia di Cuneo 
 
 
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.92 DEL 10/10/2024 

 
OGGETTO: Concessione di patrocinio non oneroso all'Istituto Comprensivo Statale 
"Oderda-Perotti" per lo spettacolo "Fiume di acqua e fango" 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di ottobre alle ore diciassette minuti  quaranta nella solita 

sala delle adunanze, 

 regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 
  
SCHELLINO Nicola - Sindaco Presente 
  
BRACCO Stefano - Assessore Presente 
  
SCIOLLA Christian - Vice Sindaco Presente 
  
CURTI Carol - Assessore Presente 
  
MANCINI Simona - Assessore Presente 
  

         Totale Presenti: 5 
  

Totale Assenti: 0 
 
 
 
 

Assiste all’adunanza, Dr.ssa Laura Baudino Segretario Comunale, collegata da remoto, che provvede alla 

redazione del presente verbale.  

Il Presidente riconosciuto legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carru'.  Responsabile Procedimento: Camia Anna Giuseppina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
VISTA la nota acquisita al protocollo al n. 0010916 in data 27.09.2024, con la quale l’Istituto 
Comprensivo Statale “Oderda-Perotti” ha inoltrato richiesta di patrocinio per l’organizzazione dello 
spettacolo “Fiume di acqua e fango”, organizzato per la memoria del 30° anniversario dell’alluvione 
e che si terrà presso il teatro Vacchetti nei giorni 28 e 29 ottobre 2024; 
 
RICHIAMATO il comma 9 dell’articolo 6, del D.L. n. 78 del 2010, convertito con legge n. 122 del 
2010, che sancisce il divieto, per le amministrazioni pubbliche, di effettuare spese per 
sponsorizzazioni; 
 
RICHIAMATA la Delibera n. 46/2011/SRCPIE/PAR della Sezione regionale del Piemonte con la 
quale è stato chiarito che “il rapporto di sponsorizzazione viene configurato quale contratto atipico, 
a titolo oneroso ed a prestazioni corrispettive, attraverso il quale una parte (sponsee) si obbliga, 
dietro corrispettivo o concorso nelle spese dell’iniziativa, ad associare alla propria attività il nome 
o un segno distintivo dell’altra parte (sponsor).”; 
 
DATO ATTO che la Corte, con il citato parere, ha ritenuto che ai fini dell’individuazione delle 
fattispecie da ritenere assoggettate al divieto di cui al comma 9 dell’articolo 6 del D.L. n. 78 del 
2010 debba tenersi conto della natura finanziaria della norma e delle finalità della stessa, e pertanto 
devono ritenersi ammesse, non configurando delle sponsorizzazioni ai sensi della normativa di 
finanza pubblica in esame, le contribuzioni (siano esse sotto forma di erogazioni, sovvenzioni, o 
concessioni di patrocinio) ad iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune e 
svolte nell’interesse della collettività in coerenza con il principio di sussidiarietà orizzontale di cui 
all’art. 118 della Costituzione; 
 
CONSIDERATO che il patrocinio è l’espressione del sostegno concesso dal Comune ad iniziative 
pubbliche o private, per l’apporto dato dalle stesse allo sviluppo sociale, culturale, artistico, 
ricreativo, turistico ed economico della comunità locale; 
 
VALUTATA la valenza culturale dell’iniziativa in oggetto; 
  
VISTO l’art. 6 (Patrocinio Comunale) del Regolamento per le concessioni di sovvenzioni e 
contributi ad Enti ed Associazioni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 
24-11-2005; 
 
RITENUTO pertanto opportuno concedere il patrocinio di questo Comune all’Istituto Comprensivo 
Statale “Oderda-Perotti” di Carrù relativamente alla manifestazione di cui sopra; 
 
DATO ATTO che nessun onere sarà a carico dell’Amministrazione Comunale, in quanto la 
manifestazione è organizzata e gestita direttamente dal l’Istituto Comprensivo Statale “Oderda-
Perotti” e, pertanto, nessun onere in materia di responsabilità civile sarà a carico 
dell’Amministrazione; 
 
DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione sono stati espressi, dai competenti 
Responsabili dei Servizi, il parere sulla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ed il parere sulla regolarità contabile, ai sensi degli artt. 147 bis e 49 del 
D. Lgs.18-8-2000, n. 267; 
 
Con votazione unanime e favorevole, espressa nei modi di legge; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carru'.  Responsabile Procedimento: Camia Anna Giuseppina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DELIBERA 

 
1. DI CONCEDERE all’Istituto Comprensivo Statale “Oderda-Perotti” il patrocinio comunale 

gratuito per l’organizzazione dell’evento di cui in premessa. 

2. DI DARE ATTO che nessun onere sarà a carico dell’Amministrazione Comunale. 

3. DI COMUNICARE copia della presente all’Istituto Comprensivo Statale “Oderda-
Perotti”Associazione richiedente. 

 
Successivamente, con separata ed unanime votazione la presente viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art., 134 comma 4 del D.Lg.vo n. 267/2000 e s.m.i., in considerazione 
dell’imminenza dell’evento. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carru'.  Responsabile Procedimento: Camia Anna Giuseppina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

F.to : Avv. Nicola Schellino 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to : Dr.ssa Laura Baudino 
 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
Lì, ..................................  


